
（単位：円）

【資産の部】 【負債の部】
固定資産 固定負債

有形固定資産 地方債等
事業用資産 長期未払金

土地 退職手当引当金
立木竹 損失補償等引当金
建物 その他
建物減価償却累計額 流動負債
工作物 1年内償還予定地方債等
工作物減価償却累計額 未払金
船舶 未払費用
船舶減価償却累計額 前受金
浮標等 前受収益
浮標等減価償却累計額 賞与等引当金
航空機 預り金
航空機減価償却累計額 その他
その他
その他減価償却累計額 【純資産の部】
建設仮勘定 固定資産等形成分

インフラ資産 余剰分（不足分）
土地 他団体出資等分
建物
建物減価償却累計額
工作物
工作物減価償却累計額
その他
その他減価償却累計額
建設仮勘定

物品
物品減価償却累計額

無形固定資産
ソフトウェア
その他

投資その他の資産
投資及び出資金

有価証券
出資金
その他

投資損失引当金
長期延滞債権
長期貸付金
基金

減債基金
その他

その他
徴収不能引当金

流動資産
現金預金
未収金
短期貸付金
基金

財政調整基金
減債基金

棚卸資産
その他
徴収不能引当金

繰延資産

31,863,739,493 13,119,432,424
25,834,660,141 11,792,561,997

【様式第１号】

連結貸借対照表
(令和05年3月31日現在）

科目 金額 科目 金額

20,334,265,544 43,663,356
△ 11,665,088,222 1,049,581,568

921,179,931 823,683,635

15,743,797,791 -
6,285,796,239 1,283,207,071

- -

- -
- 84,901,909

2,632,588 72,334,896

△ 140,057,867 65,848,280
14,524,506 1,388,870

△ 11,738,106 -

4,389,246 34,302,526,728
9,448,105,841 △ 13,273,144,552

528,333,135 -

△ 2,106,068 1,423,978
- 負債合計 14,169,013,992
-

△ 12,065,675,949
-
-

631,218,289
△ 365,857,219
18,762,030,839

466,628,859

159,588,173
159,389,916

198,257

1,958,056,746
2,563,471,111

△ 1,920,714,602

5,869,491,179
21,596,824
11,060,824
10,536,000

-
-

資産合計 負債及び純資産合計 35,198,396,168

2,332,829,235
101,158,000

-

-

35,198,396,168

△ 4,337,041

純資産合計 21,029,382,176

41,035,000

△ 22,195,724

14,972,223

5,362,426,220
-

5,362,426,220

81,465,831
4,800,000

2,433,987,235

-

3,334,656,675
803,768,427



（単位：円）

経常費用

業務費用

人件費

職員給与費

賞与等引当金繰入額

退職手当引当金繰入額

その他

物件費等

物件費

維持補修費

減価償却費

その他

その他の業務費用

支払利息

徴収不能引当金繰入額

その他

移転費用

補助金等

社会保障給付

その他

経常収益

使用料及び手数料

その他

純経常行政コスト

臨時損失

災害復旧事業費

資産除売却損

投資損失引当金繰入額

損失補償等引当金繰入額

その他

臨時利益

資産売却益

その他

純行政コスト

17,955,000

【様式第２号】

連結行政コスト計算書
自  令和04年4月1日
至  令和05年3月31日

科目 金額

13,337,828,453

6,718,173,279

1,834,851,270

1,306,253,189

84,901,909

3,859,060,965

425,741,172

4,677,736,470

3,595,215,279

126,151,570

956,369,621

-

205,585,539

67,426,928

38,896,151

99,262,460

6,619,655,174

2,757,967,845

2,626,364

617,855,599

307,407,302

310,448,297

12,701,359,210

48,679,264

12,719,972,854

2,508,000

24,293,501

-

3,264,119

48,679,264

-

30,065,620

-



（単位：円）

固定資産
等形成分

余剰分
（不足分）

他団体出資等分

前年度末純資産残高 32,161,621,106 △ 12,660,584,677 -

純行政コスト（△） △ 12,701,359,210

財源 14,224,296,279 -

税収等 9,481,061,532

国県等補助金 4,743,234,747

本年度差額 1,522,937,069 -

固定資産等の変動（内部変動） 2,506,818,456 △ 2,506,818,456

有形固定資産等の増加 2,111,567,488 △ 2,111,567,488

有形固定資産等の減少 △ 956,369,622 956,369,622

貸付金・基金等の増加 2,105,024,565 △ 2,105,024,565

貸付金・基金等の減少 △ 753,403,975 753,403,975

資産評価差額 77,620

無償所管換等 △ 361,133,402

他団体出資等分の増加 -

他団体出資等分の減少 -

比例連結割合変更に伴う差額 11,031,792 △ 4,879,134 -

その他 △ 15,888,844 376,200,646

本年度純資産変動額 2,140,905,622 △ 612,559,875 -

本年度末純資産残高 34,302,526,728 △ 13,273,144,552 -

6,152,658

【様式第３号】

連結純資産変動計算書
自  令和04年4月1日

至  令和05年3月31日

科目 合計

77,620

19,501,036,429

△ 12,701,359,210

14,224,296,279

9,481,061,532

4,743,234,747

1,522,937,069

-

-

360,311,802

1,528,345,747

21,029,382,176

△ 361,133,402



（単位：円）

【業務活動収支】

業務支出
業務費用支出

人件費支出
物件費等支出
支払利息支出
その他の支出

移転費用支出
補助金等支出
社会保障給付支出
その他の支出

業務収入
税収等収入
国県等補助金収入
使用料及び手数料収入
その他の収入

臨時支出
災害復旧事業費支出
その他の支出

臨時収入
業務活動収支
【投資活動収支】

投資活動支出
公共施設等整備費支出
基金積立金支出
投資及び出資金支出
貸付金支出
その他の支出

投資活動収入
国県等補助金収入
基金取崩収入
貸付金元金回収収入
資産売却収入
その他の収入

投資活動収支
【財務活動収支】

財務活動支出
地方債等償還支出
その他の支出

財務活動収入
地方債等発行収入
その他の収入

財務活動収支

前年度末歳計外現金残高
本年度歳計外現金増減額
本年度末歳計外現金残高
本年度末現金預金残高

1,543,599
-

67,426,928

【様式第４号】

連結資金収支計算書
自  令和04年4月1日

至  令和05年3月31日

科目 金額

12,368,072,265
5,748,421,709
1,793,786,840
3,741,079,782

2,508,000

146,128,159
6,619,650,556
3,859,060,965
2,757,963,227

2,626,364
14,079,516,028
9,303,586,891
4,199,420,011

284,828,897
291,680,229

4,051,599

3,840,257,795
2,193,234,032

803,768,427
72,334,896

△ 46,509,879
118,844,775

336,950,660
△ 403,622,083

△ 2,447,964,907

1,392,292,888
553,463,698

△ 610,469

1,707,392,164

1,234,678
1,112,571,060
1,112,571,060

-

4,800,000
-

177,074,730

775,620,400
774,385,722

656,954,460

1,640,792,763
-

524,000
5,707,000

前年度末資金残高 1,135,666,083

本年度末資金残高 731,433,531

本年度資金収支額

比例連結割合変更に伴う差額


